
COPIA 
 

 
 

  
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA TECNICA  Numero 400  del 25-10-2023 
 

 

Oggetto: LAVORI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA CAVO 
BENTIVOGLIO OVEST PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE) - CUP C19J18000040001 CIG 9778617207 - (FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION-EU  PNRR - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI PARTE DELLE OPERE ALLA 
DITTA ILMET SRL DI SERMIDE E FELONICA (MN) - 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione nota 
di aggiornamento del DUP 2023/2025.”  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 ad oggetto “ Approvazione del 
bilancio unico di previsione 2023/2025.” 
Richiamata la delibera di G.C. N. 49 del 24/05/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario 2023”. 
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente; 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Attestato che, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto di interesse riguardo al presente provvedimento; 
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000  e la restante normativa vigente in 
materia;  
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva; 
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi.  
 
Premesso che: 

- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 20/04/2023, con la quale 
veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai «LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA 
SEDE STRADALE DI VIA CAVO BENTIVOGLIO OVEST PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIANO VIABILE - CUP C19J18000040001» del valore complessivo di 
euro 800.000,000=, di cui euro 663.489,03= per l’esecuzione dei lavori, euro 5.194,51= per 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed euro 131.316,46= per le somme a 
disposizione dell’ente; 

- PREMESSO che con Decreto 08.11.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno di concerto con la Direzione Centrale per la finanza locale in 
applicazione dell’articolo 1 comma 139 bis, della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145, è stato 
assegnato al comune di Ceneselli, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria 
di cui all’allegato 2 del Decreto del 25 agosto 2021 ai sensi del comma 139 del medesimo 
art. 1, un contributo di €. 800.000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

COMUNE DI CENESELLI
Provincia di Rovigo



- in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4 del D.lgs 50/2016 ex art. 33, comma 3, del D.lgs 
163/2006: 

- Con delibera del CC n. 22 del 10/11/2022 è stata individuata nella Federazione dei Comuni 
del Camposampierese la Stazione Appaltante mediante la quale individuare l'esecutore del 
lavoro, in attuazione della convenzione in data 17/03/2023 prot. 08289 con cui questo Ente 
ha aderito al servizio di Centrale di Committenza istituita dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese con funzione di Stazione Appaltante; 

 
Dato atto che: 

- con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Ceneselli n.154 
del 24.04.2023, è stato dato avvio al procedimento finalizzato all’affidamento dei lavori 
ricostruzione della sede stradale di via Cavo Bentivoglio Ovest per la messa in sicurezza del piano 
viabile - CUP C19J18000040001 – CIG 9778617207, per un valore in appalto di euro 668.683,54= 
di cui euro 663.489,03= per l’esecuzione dei lavori ed euro 5.194,51= per gli oneri della sicurezza; 

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 192 del 24/05/2023  si è preso atto della n. 342 in 
data 19/05/2023, viene stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, 
all’aggiudicazione della PROCEDURA NEGOZIATA, (EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) 
DELLA L. 120/2020 E DELL'ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L'APPALTO DEI 
LAVORI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA CAVO BENTIVOGLIO 
OVEST PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE PER CONTO DEL COMUNE 
DI CENESELLI (RO) - CUP C19J18000040001 CIG 9778617207 (FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR: M2.C4 INT. 2.2). a favore 
dell’impresa ECOVIE S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 01444350282), con sede al Albignasego 
(PD), in via Marco Polo n. 25, che ha offerto il ribasso del 5,623% sull’importo posto a base 
d’appalto;  

- con contratto Rep. 1666 del 24/07/2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta ECOVIE 
S.R.L. (Codice fiscale e P.IVA n. 01444350282), con sede al Albignasego (PD), in via Marco Polo 
n. 25,, per l’importo di € € 631.375,55 (di cui € 626.181,04 per lavori e € 5.194,51 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso); 

- la consegna dei lavori è avvenuta in data 31/08/2023, come risulta da verbale in pari data; 
 

Rilevato che l’appaltatore, in sede di offerta, ha dichiarato l’intenzione di subappaltare, nel rispetto 
e nei limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ed alle condizioni previste nel Capitolato 
Speciale d’appalto e nella lettera d’invito, le seguenti lavorazioni: 
 
Categoria Descrizione lavorazioni Quota % sull’importo di appalto 
OG3 Categoria prevalente: opere stradali,  

  
< 49,99% 

OS10 Categoria scorporabile: segnaletica stradale non 
luminosa 

100,00% 

OS12A Categoria scorporabile: barriere stradali di sicurezza 100,00% 
 
Considerato che con nota pervenuta in data 06/10/2023 prot. n.5554 , la ditta ECOVIE S.R.L.  ha 
presentato richiesta di subappalto e depositato il relativo contratto, per lavori di cui alla Cat. OG3 – 
“OPERE STRADALI” a favore della ditta ILMET SRL con sede in Sermide e Felonica (MN) – Via 
Camillo Benso conte di Cavour – (C.F./P.IVA  00271420200), per un importo presunto di € 
90.000,00 comprensivo di € 1.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, Iva esclusa; 
 

Visto l’art. 226, c.2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 
efficacia ai sensi dell’art. 229, c. 2 (1° luglio 2023), le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 
 

Appurato che la richiesta presentata dall’impresa ECOVIE S.R.L.  è legittima e conforme ai 
disposti di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Dato atto che si è proceduto, con esisto positivo, ai sensi dell’art. 105, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, ad effettuare le dovute verifiche presso gli uffici competenti in ordine all’effettivo 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016 da parte del 
subappaltatore, come da documentazione conservata in atti; 
 



Precisato che si è proceduto altresì alla verifica, in capo al subappaltatore, dell’assolvimento degli 
obblighi in materia di contributo previdenziali e assistenziali, come da documentazione (DURC 
prot. INPS_36537424- scad. 20.10.2023) conservata in atti; 
 

Rilevato che ricorrano le condizioni per l’autorizzazione al subappalto; 
 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Stazione Appaltante corrisponderà all’Appaltatore l’importo 
dovuto per le prestazioni eseguite dal subappaltatore, come previsto inoltre all’art. 5 – 
PAGAMENTI – del contratto di subappalto; 
- il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Comune; 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, per le ragioni ampiamente esposte in premessa, l’impresa “ECOVIE S.R.L. ” 
(Codice fiscale e P.IVA n. 01444350282), con sede al Albignasego (PD), in via Marco Polo n. 
25, aggiudicataria dei LAVORI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA 
CAVO BENTIVOGLIO OVEST PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE 
PER CONTO DEL COMUNE DI CENESELLI (RO) - CUP C19J18000040001 CIG 
9778617207 (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR: 
M2.C4 INT. 2.2). a subappaltare le opere di cui alla Cat. OG3 – Categoria prevalente: opere 
stradali”, alla ILMET SRL con sede in Sermide e Felonica (MN) – Via Camillo Benso conte di 
Cavour – (C.F./P.IVA  00271420200),  per un importo presunto di € 90.000,00 comprensivo di 
€ 1.000,00 per oneri relativi alla sicurezza, Iva esclusa; 
 

2. Di dare atto che l’importo complessivo dei subappalti sino a qui autorizzati, rispetta i limini di 
cu all’art. 105 del D.Lgs 50/2016; 
 

3. Di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art.1228 del Codice Civile, la 
responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’impresa “ECOVIE S.R.L. 
” che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 
 

4. Di dare atto che, in deroga alla normativa vigente, le prestazioni eseguite dal Subappaltatore 
verranno corrisposte direttamente all’Appaltatore, il quale procederà a trasmettere le relative 
quietanze di pagamento alla Stazione Appaltante. 
 

5. Di provvedere a sub-impegnare pertanto la somma di € 99.000,00 mediante imputazione al 
Cap. 2890–a favore della ditta ILMET Srl; 
 

6. Di precisare che il codice CIG attribuito alla presente commessa, trattandosi di subappalto, è il 
medesimo ricavato a suo tempo per l’appalto dell’intervento principale affidato all’Impresa 
““ECOVIE S.R.L. ” ossia 9778617207.  

 

7. Dare atto che il CUP è: C19J18000040001 
 

8. Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 
241/1990, e dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è Stefano Manfredi. 

 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to MANFREDI STEFANO 
 



 
Oggetto: LAVORI RICOSTRUZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA CAVO BENTIVOGLIO OVEST 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE) - CUP C19J18000040001 CIG 
9778617207 - (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION-EU  PNRR - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DI PARTE DELLE OPERE ALLA DITTA ILMET SRL 
DI SERMIDE E FELONICA (MN) - 

 
 
Responsabile del procedimento  
 
Ceneselli 25-10-2023 F.to MANFREDI STEFANO 
 
 
 
 
Registrazioni contabili 
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  
 
 
 Il responsabile:  
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 

Attestazione ex artt. 153 c.5, 184 e 191 D.Lgs. 267/2000 
 

VISTO 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo amministrativo, 
contabile e fiscale  
 
 
Ceneselli,            
 
 Il Responsabile Finanziario: 
 F.to Fogagnolo Alessandra 
 
 
 
 
Pubblicazione al n. 699 dell’Albo Pretorio on-line in data 08-11-2023 per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 
 
  F.to Il Messo Comunale 
      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Ceneselli, _____________ 
 
 Il Funzionario Incaricato:  
 MANFREDI STEFANO 
 
 


